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IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 VISTE: 

- la L.R. 30 aprile 2009, n. 6 che, all’art. 19, così come modificato dall’art. 2, co.2, della L.R. 11 agosto   2009, 

n. 15, dall’art.37 della L.R.n.14 del 16/06/2020, dall’ art.3 della L.R.25 del 11/08/2020 che prevede che la 

“Regione Abruzzo, al fine di favorire l’inclusione sociale eroga annualmente contributi ad Enti del Terzo 

settore e Caritas diocesane attive nel sostegno alimentare di persone in stato di povertà o senza fissa dimora; 

- la L.R.16 giugno 2020, n.14, con l’art.37 che amplia ulteriormente la sfera dei potenziali enti finanziabili che 

perseguono la predetta finalità in forme diverse di sostegno materiale, sempre più rispondente ai bisogni 

primari di persone e nuclei familiari in stato di disagio sociale o povertà estrema; 

- la L.R. n.25 dell’11/08/2020 che con l’art.3 ha modificato e aggiornato i soggetti ammessi alla presentazione 

delle istanze uniformandosi al D.lgs.3 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore); 

 

PRESO ATTO della D.G.R. 581 del 28.09.2020, ad oggetto “Disciplinare dei criteri e delle modalità per la 

concessione ed erogazione dei contributi per le iniziative finalizzate al sostegno alimentare di persone in stato 

di povertà o senza fissa dimora” che ha aggiornato il disciplinare in conformità alle modifiche legislative 

apportate alla L.R.6/2009; 

 

PRESO ATTO che, con Circolare n. 1 del 27 marzo 2020, il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 

nel prioritario rispetto delle misure emergenziali, connesse alla dichiarata pandemia da covid-19, raccomanda 

di operare nelle condizioni di massima sicurezza e, con specifico riferimento ai servizi essenziali tra i quali 

rientrano quelli diretti a persone senza fissa dimora, ritiene opportuno che le mense, i servizi di accoglienza 

notturna e gli sportelli per la distribuzione di beni di prima necessità non vengano interrotti; 

 

VISTE:  
-la L.R. 24 gennaio 2022, n. 3 “Bilancio di previsione finanziario 2022/2024” della Regione Abruzzo, 

pubblicato sul BURAT Speciale n.13 del 28 gennaio 2022; 

-la D.G.R. 7 febbraio 2022 n.53 recante “Documento Tecnico di Accompagnamento e Bilancio Finanziario 

gestionale per il triennio 2022/2024 e relativi allegati. Approvazione” con le quali sono state definite le risorse 

finanziarie poste a copertura delle finalità perseguite dalla predetta predetta L.R. n.6/2009 per l’annualità 

2022, che consistono in € 150.000,000 stanziate sul Capitolo di spesa 71532 denominato "Iniziative per il 

sostegno alimentare delle persone in stato di povertà", P.d.C. 1.04.04.01; 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE   DPG023/123 Dell’8/08/2022                                                                                                                                                                                                                   

 

 

 

 

 

 

 

 

DIPARTIMENTO - DPG Lavoro - Sociale 

 

SERVIZIO – DPG023 Tutela sociale - Famiglia 

 

UFFICIO Integrazione sociale 

 

OGGETTO 

L.R. 30 aprile 2009 n.6 “Iniziative per il sostegno alimentare 

delle persone in stato di povertà o senza fissa dimora “e s.m.i. 

DGR 581 del 28.09.2020-Annualità 2022. 

Approvazione esiti della Commissione di valutazione con 

contestuale ripartizione dei contributi spettanti e relativo 

impegno di spesa e liquidazione acconto. CUP: 

C91J22000130002 
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PRESO ATTO dell’assunto dell’Avviso, nella parte in cui espressamente prevede, in seno all’art.6 

“ISTRUTTORIA DELLE ISTANZE e AMMISSIONE AL CONTRIBUTO” che “ il dirigente del Servizio 

Tutela Sociale e Famiglia , con proprio atto, nomina una commissione, costituita da tre componenti, che cura 

l’istruttoria delle domande verificando la ricevibilità delle istanze sotto un profilo di regolarità formale, 

l’ammissibilità delle stesse distintamente per tipologia e successivamente calcolando l’ammontare di 

contributo in relazione a ciascuna istanza ammessa come stabilito nell’art.4”; 

 

RICHIAMATE: 

- la Determinazione dirigenziale n. DPG023/94 dell’8/06/2022 con la quale è stato approvato e pubblicato 

l’avviso rivolto agli Enti di cui al D.lgs.3 luglio 2017 n.117 (Codice del Terzo Settore) e alle Caritas diocesane 

per la presentazione delle istanze inerenti le iniziative finalizzate al sostegno alimentare per l’annualità 2022; 

- la Determinazione dirigenziale n. DPG023/113 del 12/07/2022 con la quale è stata costituita la commissione 

preposta alla valutazione delle istanze pervenute; 

  

VISTO il verbale redatto dalla Commissione preposta alla valutazione delle istanze pervenute, trasmessa al 

Servizio competente con prot. interno RA/285355 del 27/07/2021, da cui si evince che l’istanza n. 13 non è 

stata ammessa al finanziamento in quanto carente dello schema di domanda, previsto dall’art.5 dell’Avviso a 

pena di esclusione, come di seguito indicato nella tabella; 

 

 

DATO ATTO  

-che non risultano pervenute istanze per la categoria Tipologia B1, le risorse disponibili e ad essa destinate - 

pari a € 11.250,00 - vengono suddivise in parti uguali tra tutti i soggetti ammessi al finanziamento delle altre 

categorie, come previsto dall’art.4 “Risorse finanziarie” dell’Avviso; 

-che, in aderenza a quanto previsto nell’art.6 dell’Avviso, i contributi in favore dei soggetti ammessi a 

finanziamento verranno liquidati nella misura di circa il 50%, nel rispetto delle obbligazioni giuridicamente 

vincolanti e nel limite della somma disponibile sul capitolo 71532 del bilancio 2022 – pari a € 73.500,00 – e 

per la restante parte – pari a € 76.500,00 - a saldo sul bilancio 2023, a seguito di presentazione 

rendicontazione; 

- a seguito di notifica agli interessati del verbale della Commissione, trasmesso per pec in data 27 luglio 2022, 

sono state acquisite le comunicazioni di avvio delle attività progettuali e le dichiarazioni sulla tracciabilità e 

assoggettabilità ai sensi di legge, agli atti del fascicolo d’ufficio; 

 

RITENUTO di poter procedere, secondo i criteri dettati dall’art.3 dell’Avviso, alla ripartizione delle risorse 

finanziarie in favore degli organismi ammessi a contributo per un totale complessivo di € 150.000,00 in via 

proporzionale al contributo richiesto, a valere sul Capitolo di spesa 71532 denominato “Iniziative per il 

sostegno alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000, come appresso indicato: 

N. Organismi  Esito 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus  -Tip. A      AMMESSA 

2 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 AMMESSA 

3 Fondazione Piccola Opera Charitas – Tip. B2 AMMESSA 

4 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C AMMESSA 

5 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C AMMESSA 

6 Fondazione Caritas (delegata da Arcidiocesi Pescara- Penne) - Tip. C AMMESSA 

7 Caritas Diocesana Teramo-Atri Tip. C AMMESSA 

8 Expleointegra Onlus - Tip.D AMMESSA 

9 ODV Pubblica Assistenza Pros  Pineto – Tip.D AMMESSA 

10 Associazione Spazi di Prossimità Onlus -Tip. D AMMESSA 

11 APS I Girasoli – Tip.D AMMESSA 

12 Confraternita Preziosissimo Sangue Sparso (delegata da Caritas L’Aquila) – Tip.D AMMESSA 

13 TABITA’ Società Cooperativa  ESCLUSA 
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N. O.
Proponente

Beneficiario

Categoria 

intervento

Finanziamento 

regionale richiesto
C.F.

Importo 

assegnato

Importo residuo 

ripartito
Totale assegnato

1 BANCO ALIMENTARE A                  75.000,00 91048560683 75.000,00        -                            75.000,00           

2 FRATERNA TAU B.2                    8.000,00 93027520662 3.214,00           1.022,70                 4.236,70             

3 FONDAZIONE PICCOLA OPERA CHARITAS B.2                  20.000,00 82002540670 8.036,00           1.022,70                 9.058,70             

4 CARITAS DIOCESANA CHIETI-VASTO C                  30.000,00 93006130699 8.182,00           1.022,70                 9.204,70             

5 CARITAS DIOCESANA SULMONA-VALVA C                  20.000,00 92003330666 5.455,00           1.022,70                 6.477,70             

6 FONDAZIONE CARITAS DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-PENNE C                  22.500,00 91054310684 6.136,00           1.022,70                 7.158,70             

7 CARITAS DIOCESANA TERAMO-ATRI C                  10.000,00 92006270679 2.727,00           1.022,70                 3.749,70             

8 EXPLEO INTEGRA ONLUS D                    4.000,00 90037660660 1.611,00           1.022,70                 2.633,70             

9 I GIRASOLI APS D                    8.000,00 90026730664 3.221,00           1.022,70                 4.243,70             

10 SPAZI DI PROSSIMITA' ONLUS D                  22.500,00 91091560689 9.060,00           1.022,70                 10.082,70           

11
CONFRATERNITA DEL PREZIOSISSIMO SANGUE SPARSO 

(delegata da CARITAS DIOCESANA L'AQUILA)
D                  20.000,00 93092560668 8.054,00           1.022,70                 9.076,70             

12 ODV PUBBLICA ASSISTENZA PROS PINETO D                  20.000,00 90005500674 8.054,00           1.023,00                 9.077,00             

Totali 260.000,00      138.750,00  11.250,00         150.000,00    

 
 

PRESO ATTO delle certificazioni DURC rilasciate on-line dall’INPS, che si allegano al presente atto, dalle 

quali risulta che i beneficiari risultano regolari con il versamento dei premi e contributi; 

 

RITENUTO che in attuazione della legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i. “tracciabilità dei flussi finanziari” e in 

attuazione della L. 16/01/2003, art.11 “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica amministrazione, ai 

fini del monitoraggio degli interventi pubblici, al progetto in esame è stato assegnato il relativo codice CUP: 

C91J22000130002; 

 

DATO ATTO che i soggetti beneficiari non sono soggetti alla ritenuta del 4% a titolo di acconto delle 

imposte, con obbligo di rivalsa, di cui all’art.28, comma 2 del DPR600/73, in quanto non svolgono attività 

commerciale; 

 

VISTA la Legge Regionale 14 settembre 1999, n. 77, recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti 

di lavoro nella Regione Abruzzo” e ss.mm.ii.; 

 

D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente richiamate e trascritte: 

 

1. di approvare gli esiti dei lavori della Commissione, costituita con Determinazione dirigenziale DPG023/113 

del 12/07/2022, che ha trasmesso il verbale con la tabella seguente con prot. interno RA n.285355 del 

27/07/2022, notificato ai proponenti tramite pec in pari data: 
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2. di ripartire la somma complessiva di € 150.000,00 nel rispetto dei criteri dettati dall’art.3 dell’Avviso, in via 

proporzionale al contributo richiesto da ciascuno degli organismi ammessi a contributo, come di seguito 

indicato nella tabella:  
 

N. O.
Proponente

Beneficiario

Categoria 

intervento

Finanziamento 

regionale richiesto
C.F.

Importo 

assegnato

Importo residuo 

ripartito
Totale assegnato

1 BANCO ALIMENTARE A                  75.000,00 91048560683 75.000,00        -                            75.000,00           

2 FRATERNA TAU B.2                    8.000,00 93027520662 3.214,00           1.022,70                 4.236,70             

3 FONDAZIONE PICCOLA OPERA CHARITAS B.2                  20.000,00 82002540670 8.036,00           1.022,70                 9.058,70             

4 CARITAS DIOCESANA CHIETI-VASTO C                  30.000,00 93006130699 8.182,00           1.022,70                 9.204,70             

5 CARITAS DIOCESANA SULMONA-VALVA C                  20.000,00 92003330666 5.455,00           1.022,70                 6.477,70             

6 FONDAZIONE CARITAS DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-PENNE C                  22.500,00 91054310684 6.136,00           1.022,70                 7.158,70             

7 CARITAS DIOCESANA TERAMO-ATRI C                  10.000,00 92006270679 2.727,00           1.022,70                 3.749,70             

8 EXPLEO INTEGRA ONLUS D                    4.000,00 90037660660 1.611,00           1.022,70                 2.633,70             

9 I GIRASOLI APS D                    8.000,00 90026730664 3.221,00           1.022,70                 4.243,70             

10 SPAZI DI PROSSIMITA' ONLUS D                  22.500,00 91091560689 9.060,00           1.022,70                 10.082,70           

11
CONFRATERNITA DEL PREZIOSISSIMO SANGUE SPARSO 

(delegata da CARITAS DIOCESANA L'AQUILA)
D                  20.000,00 93092560668 8.054,00           1.022,70                 9.076,70             

12 ODV PUBBLICA ASSISTENZA PROS PINETO D                  20.000,00 90005500674 8.054,00           1.023,00                 9.077,00             

Totali 260.000,00      138.750,00  11.250,00         150.000,00    

 
 

 

 

N. O. Proponente/Beneficiario  Esito 

1 Ass.ne Banco Alimentare dell’Abruzzo Onlus Tip. A      AMMESSA 

2 Ass. Fraterna TAU – Tip. B2 AMMESSA 

3 Fondazione Piccola Opera Charitas – Tip. B2 AMMESSA 

4 Caritas Diocesana Chieti – Vasto – Tip. C AMMESSA 

5 Caritas Diocesana Sulmona- Valva -Tip. C AMMESSA 

6 Fondazione Caritas Diocesana Arcidiocesi Pescara- Penne- Tip. C AMMESSA 

7 Caritas Diocesana Teramo-Atri Tip. C AMMESSA 

8 Expleointegra Onlus- Tip.D AMMESSA 

9 ODV Pubblica assistenza Pros  Pineto – Tip.D AMMESSA 

10 Associazione Spazi di Prossimità Onlus-Tip. D AMMESSA 

11 APS I Girasoli – Tip.D AMMESSA 

12 Confraternita Preziosissimo Sangue Sparso –Tip.D AMMESSA 

13 TABITA’ Società Cooperativa  ESCLUSA 
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3. di impegnare la somma complessiva di € 150.00,00 in favore degli organismi ammessi a contributo, per le 

somme a ciascuno spettanti e risultanti nella seguente tabella, a valere sul Capitolo di spesa 71532 denominato 

“Iniziative per il sostegno alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000, come segue:  

- € 73.500,00 sul corrente esercizio finanziario 2022, che presenta la necessaria disponibilità, a titolo di 

acconto; 

- € 76.500,00 sul corrispondente capitolo di bilancio dell’esercizio finanziario 2023, quale saldo da pagare a 

seguito di rendicontazione;  

 

N. O.
Proponente

Beneficiario
C.F. Totale assegnato

Acconto

2022

Saldo

2023

1 BANCO ALIMENTARE 91048560683 75.000,00           36.750,00               38.250,00      

2 FRATERNA TAU 93027520662 4.236,70             2.076,00                  2.160,70        

3 FONDAZIONE PICCOLA OPERA CHARITAS 82002540670 9.058,70             4.439,00                  4.619,70        

4 CARITAS DIOCESANA CHIETI-VASTO 93006130699 9.204,70             4.510,00                  4.694,70        

5 CARITAS DIOCESANA SULMONA-VALVA 92003330666 6.477,70             3.174,00                  3.303,70        

6 FONDAZIONE CARITAS DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-PENNE 91054310684 7.158,70             3.508,00                  3.650,70        

7 CARITAS DIOCESANA TERAMO-ATRI 92006270679 3.749,70             1.837,00                  1.912,70        

8 EXPLEO INTEGRA ONLUS 90037660660 2.633,70             1.291,00                  1.342,70        

9 I GIRASOLI APS 90026730664 4.243,70             2.079,00                  2.164,70        

10 SPAZI DI PROSSIMITA' ONLUS 91091560689 10.082,70           4.940,00                  5.142,70        

11
CONFRATERNITA DEL PREZIOSISSIMO SANGUE SPARSO 

(delegata da CARITAS DIOCESANA L'AQUILA)
93092560668 9.076,70             4.448,00                  4.628,70        

12 ODV PUBBLICA ASSISTENZA PROS PINETO 90005500674 9.077,00             4.448,00                  4.629,00        

Totali 150.000,00    73.500,00          76.500,00  

 
 

4. di autorizzare il Servizio DPB014 a liquidare e pagare l’acconto spettante ai vari beneficiari - pari a 

complessivi € 73.500,00 -  valere sul Capitolo di spesa 71532 denominato “Iniziative per il sostegno 

alimentare per le persone in stato di povertà” P.d.C. 1.04.04.01.000 del corrente esercizio finanziario 2022, 

con le modalità di seguito indicate: 
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N. O.
Proponente

Beneficiario
C.F.

Acconto

2022
IBAN

1 BANCO ALIMENTARE 91048560683 36.750,00               IT06W0307502200CC8500566278

2 FRATERNA TAU 93027520662 2.076,00                  IT71C0303203600010000437348

3 FONDAZIONE PICCOLA OPERA CHARITAS 82002540670 4.439,00                  IT24R0542476910000000001879

4 CARITAS DIOCESANA CHIETI-VASTO 93006130699 4.510,00                  IT15I0896815500000100310283

5 CARITAS DIOCESANA SULMONA-VALVA 92003330666 3.174,00                  IT72U0538740802000000064947

6 FONDAZIONE CARITAS DELL'ARCIDIOCESI PESCARA-PENNE 91054310684 3.508,00                  IT15A0843415401000000005133

7 CARITAS DIOCESANA TERAMO-ATRI 92006270679 1.837,00                  IT09L0103015300000000929725

8 EXPLEO INTEGRA ONLUS 90037660660 1.291,00                  IT08X0312440440000000232392

9 I GIRASOLI APS 90026730664 2.079,00                  IT29N0832740440000000005256

10 SPAZI DI PROSSIMITA' ONLUS 91091560689 4.940,00                  IT62R0760115400000087086955

11
CONFRATERNITA DEL PREZIOSISSIMO SANGUE SPARSO 

(delegata da CARITAS DIOCESANA L'AQUILA)
93092560668 4.448,00                  IT07I0538703601000002572002

12 ODV PUBBLICA ASSISTENZA PROS PINETO 90005500674 4.448,00                  IT86I0306909606100000143220

Totali 73.500,00          

 
5. di dare atto che la presente determinazione viene firmata e memorizzata digitalmente a norma delle 

disposizioni   vigenti in materia; 

 

6. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Dipartimento Lavoro-Sociale e all’Assessore 

preposto alle Politiche Sociali. 

 

7. di procedere, ai sensi degli artt. 26 e 27 D.lgs. n.33 del 14.03.2013, alla pubblicazione del presente atto nello 

spazio web “Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale www.regione.abruzzo.it e sul sito 

www.abruzzosociale.it.  

 

La Responsabile dell’Ufficio 

Dott.ssa Francesca Rasetta   

  (f.to elettronicamente)         

Il Dirigente del Servizio  

    Dott. Tobia monaco 

   (f.to digitalmente) 

 

http://www.regione.abruzzo.it/
http://www.abruzzosociale.it/

